Informatīvais ziņojums
“Par jauniem ceļiem Rail Baltica projekta īstenošanas rezultātā”

Informatīvais ziņojums “Par jauniem ceļiem Rail Baltica projekta īstenošanas rezultātā” (turpmāk – Ziņojums) izstrādāts pēc Satiksmes ministrijas (turpmāk – Ministrijas) iniciatīvas. Ziņojuma mērķis ir informēt Ministru kabinetu par konstatētajām problēmām, normatīvo aktu nepilnībām un risinājumiem, kādā veidā un ar kādiem atbalsta mehānismiem tiek nodoti Rail Baltica projekta (turpmāk – Projekta) ietvaros no jauna būvēto (turpmāk arī – būvētie) ceļu posmi pašvaldībām, kas ir norādījušas uz to nepieciešamību un ir atbildīgas par attiecīgo ceļa posmu uzturēšanu, darbojoties valsts pārvaldes jomā.

1. Esošās situācijas raksturojums
Projekts ir Eiropas standarta platuma (1435 mm) dzelzceļa transporta Trans-Eiropas transporta tīkla (turpmāk – TEN-T tīkla) Ziemeļjūras – Baltijas koridora transporta sistēmas elements, kas aptver piecas Eiropas Savienības (turpmāk – ES) dalībvalstis – Igauniju, Latviju, Lietuvu, Poliju un Somiju, tālākā nākotnē paredzot koridora pagarinājumu līdz Arktikai. Projekts Latvijā paredz jaunas Eiropas standarta sliežu platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas būvniecību, lai integrētu Baltijas valstis ES Vienotajā dzelzceļa telpā. Projekta ietvaros paredzēts būvēt jaunu dzelzceļa infrastruktūru un ar tās būvniecību saistītās būves, kas šķērsos visu Latvijas teritoriju 265 km garumā. Ar Ministru kabineta 2016. gada 24. augusta rīkojumu Nr. 468 “Par nacionālo interešu objekta statusa noteikšanu Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūrai Rail Baltica” Projektam un ar tā būvniecību saistītajām būvēm noteikts nacionālo interešu objekta statuss.
[bookmark: _Hlk113980514]	Lai novērstu vai iespējami samazinātu barjeras efektu, reģionu fragmentāciju un ievērotu trešo personu, tostarp pašvaldību izteikto viedokli nodrošināt vietējo iedzīvotāju mobilitāti un iespēju piekļūt nekustamajiem īpašumiem, Projekta ietvaros tiek projektēti divlīmeņu infrastruktūras šķērsojumi, proti, ceļa un dzelzceļa pārvadi. Tāpat arī dzelzceļa infrastruktūras Rail Baltica trase šķērso visu veidu ceļus – valsts ceļus (galvenos, reģionālos, vietējos ceļus), pašvaldību, komersantu un māju ceļus, līdz ar ko tiek projektēta pārrauto ceļu pārbūve jeb aizvietošana, lai atjaunotu izjauktā ceļa tīklu. Vietās, kur gar Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūru esošiem un jaunveidojamiem zemes īpašumiem nav piekļuve, tiek projektētas nekustamo īpašumu piekļuves, tajā skaitā Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūras apkalpes, ceļi. Apkalpes ceļi vairumā gadījumu tiks iežogoti nodalījuma joslas robežās, un tos izmantos un uzturēs nākotnes infrastruktūras pārvaldītājs. 
	Šķērsojumu izbūves nepieciešamība izriet no Eiropas reglamentētajām prasībām dzelzceļa savstarpējās savietojamības jomā, piemēram, no uzticamības, pieejamības, uzturamības un drošības (Reliability, Availability, Maintainability and Safety – RAMS) prasībām, taču šķērsojumu izbūves un ceļu pārbūves, izbūves gadījumā saistošas ir arī nacionālo normatīvo aktu un institūciju prasības, kas izriet no Ministru kabineta 2016. gada 24. augusta rīkojumā Nr. 467 “Par Eiropas standarta platuma publiskās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras līnijas Rail Baltica būvniecībai paredzētās darbības akceptu” akceptētā ietekmes uz vidi novērtējumā noteiktajām prasībām, Ministru kabineta 1998. gada 6. oktobra noteikumu Nr. 392 “Dzelzceļa pārbrauktuvju un pāreju ierīkošanas, aprīkošanas, apkalpošanas un slēgšanas noteikumi” 10. punkta, vietējo pašvaldību tehniskajiem noteikumiem un prasībām, Valsts meža dienesta prasībām, Projekta Projektēšanas vadlīnijām, kā arī no pienākuma nodrošināt piekļuvi ietekmētajiem nekustamajiem īpašumiem.
	Būtiski norādīt, ka saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 7. panta pirmo daļu visiem jaunveidojamiem zemes gabaliem, nodrošina piekļuvi no pašvaldības ceļa vai ielas vai arī nodrošina piekļuvi no valsts ceļa atbilstoši normatīvajiem aktiem par ceļu pievienošanu valsts ceļiem. Ja tas nav iespējams, piekļuvi nodrošina pa jau nodibināta servitūta ceļu vai pa projektētu servitūta ceļu pēc tā nodibināšanas. Kā norādīts Zemes pārvaldības likuma anotācijā, normas mērķis ir novērst jaunu zemes vienību veidošanu, kurām nav nodrošinātas piekļuves iespējas. Līdz ar ko Projekta ietvaros nevar rasties situācija, ka tiek izveidots jauns zemes gabals, kuram nav nodrošināta piekļuve. Šāda piekļuves nodrošināšanas pienākuma izpilde šobrīd pēc stāvokļa, kāds ir konstatējams pēc zemes reformas pabeigšanas, ir saistāms pamatā ar risinājumiem par jaunu pašvaldības nozīmes piekļuves ceļu izbūvi, tos projektējot uz: pašvaldības zemes; valsts zemes, kas nododama pašvaldības īpašumā vai privātpersonas zemes, kas Projekta īstenošanai ir atsavināma valsts īpašumā un nododama pašvaldības īpašumā. 
Saskaņā ar Projekta Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumenta (Connecting Europe Facility, turpmāk – CEF) līdzfinansējuma līgumu, kas tiek slēgti ar Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūru (CINEA), nosacījumiem ir pieļaujams Projekta ietvaros izbūvēt arī pašvaldībai un, kur pamatoti, arī citām personām piederošas būves, kā arī izbūvētās valsts būves (tajā skaitā, ceļus) nodot attiecīgi pašvaldību īpašumā, bet ar priekšnoteikumu tās saglabāt, neveicot to pārbūvi vai nojaukšanu, piecus gadus pēc attiecīgā CEF līdzfinansējuma līguma, kura ietvaros veikti izbūves darbi, noslēguma maksājuma saņemšanas dienas. Tas attiecas uz visiem gadījumiem, kad saistībā ar projektēto Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūru ir jābūvē jauns ceļš vai tā posms kā kompensējošs mehānisms. Neatkarīgi no tā vai tiek veikta jauna ceļa būvniecība vai esošā ceļa pārbūve, nododot šādu ceļu, līgumā imperatīvi jāatrunā, ka piecu gadu laikā dabā var tikt veikts audits. Audita gadījumā, kad dabā tiek pārbaudīta ar CEF līdzfinansējumu veiktā esoša ceļa pārbūve, nepieciešams konstatēt kompensējošā zemes gabala esību, savukārt jauna ceļa būvniecības gadījumā – Projekta ietvaros izbūvēto kompensējošo būvi. Ievērojot minēto, Projekta līdzfinansējuma līgumi pieļauj ceļu nodošanu, ja vien tiek ievērots minētais piecu gadu saglabāšanas ierobežojums.	  
Projektā ir stingri finanšu līdzekļu attiecināmības nosacījumi. Jaunu ceļu radīšana (izbūve) un esošo ceļu pārbūve/atjaunošana nav pieļaujama, ja to nevar pamatot ar nepieciešamību konkrētu ceļu vai tā posmu pārbūvēt/aizvietot, vai atbilstoši Zemes pārvaldības likuma prasībām – piekļuves nodrošināšanai. Tādējādi gadījumos, kad Projekta ietvaros tiek nojaukts ceļš, liedzot piekļuves iespējas, šis ceļš ir jāaizvieto ar citu ceļu jeb jāizveido citā vietā, un tā galvenā funkcija ir piekļuves nodrošināšana. 
Likuma “Par autoceļiem” 3. pantā ir noteikts, ka visus Latvijas autoceļus iedala pēc to nozīmes (valsts autoceļos, pašvaldību ceļos, komersantu ceļos, māju ceļos), tomēr citu personu būvētu ceļu piederības un pieņemšanas valdījumā pienākums normatīvajos aktos nav noteikts. Piemēram, ja Projekta ietvaros tiek izbūvēts pašvaldības nozīmes ceļš, normatīvajos aktos nav noteikts pienākums pašvaldībai, kuras administratīvajā teritorijā izbūvēts attiecīgais ceļš, pārņemt to īpašumā un nodrošināt tā uzturēšanu. Lai noteiktu ceļa piederību, kas nosakāma atbilstoši izmantošanai pašvaldībā, ir nepieciešama iesaistīto pušu vienota izpratne, un pušu starpā jāpanāk vienošanās par piekļuves ceļa statusu pirms tā izbūves. Pašvaldības Projekta īstenotājiem vairākkārt ir norādījušas, ka tādu ceļu izbūve attiecīgajā novadā, kas nodrošinās iedzīvotāju piekļuvi saviem īpašumiem un veicinās teritoriju savienojamību abpus dzelzceļa sliedēm, ir atbalstāma un nepieciešama, tomēr pašvaldības nevēlas attiecīgos ceļus pārņemt savā īpašumā nepietiekamā finansējuma dēļ, neskatoties uz pašvaldību autonomo funkciju uzturēt ceļu tīklu tās administratīvajā teritorijā. 
	Projektējot dzelzceļa infrastruktūras Rail Baltica trasi, RB Rail AS (turpmāk – RBR) kā Projekta koordinators vērību pievērš ceļu projektēšanas risinājumiem. Atsevišķās vietās, būvējot ceļus, tostarp, uzlabojot esošo ceļu klātni vai segumu, kur tas nepieciešams saskaņā ar tehniskajiem noteikumiem un drošības prasībām, tiks nodrošināta teritorijas sasniedzamība un uzlabota mobilitāte. Tieši projektēšanas darbu stadijā tiek izvērtēti un pieņemti lēmumi par racionālāko ceļu novietojumu būvprojektā, definējot atbilstošu ceļu nozīmi. Faktiski ar Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūras izbūvi tiek radīti paliekoši risinājumi ceļu infrastruktūras pārbūvei un aizvietošanai, vienlaikus ievērojot arī nākotnes attīstības perspektīvas Rail Baltica dzelzceļa nodalījuma joslas ietekmētajām teritorijām. 
	Projekta ietvaros kopumā tiks būvēti jauni un atsevišķos gadījumos pārbūvēti esošie ceļi aptuveni 485,24 km garumā (kopgarumā nav iekļauti Rail Baltica dzelzceļa pamattrasi šķērsojoši ceļi un ielas Rīgas pilsētas teritorijā, jo šajā posmā vēl notiek aktīvi projektēšanas darbi). Ziņojuma 1. tabulā norādīts indikatīvais Projekta ietvaros projektējamo ceļu sadalījums pa novadiem (2023. gada aprīļa dati), kas atkarībā no projektēšanas risinājumiem vēl var nebūtiski mainīties.

1. tabula “Indikatīvais pārbūvējamo un no jauna būvējamo ceļu tīkls”
	Novads
	Kopgarums (km)
	Rail Baltica apkalpes ceļi (km)
	Valsts ceļi (km)
	Pašvaldību ceļi (km)
	Komersantu ceļi (km)
	Māju ceļi (km)

	Limbažu
	148,73
	11,63
	9,95
	121,43
	5,72
	

	Saulkrastu
	41,77
	2,80
	3,43
	34,66
	0,88
	

	Siguldas
	13,34
	3,37
	0,46
	8,50
	1,01
	

	Ropažu
	41,11
	8,28
	4,51
	15,36
	12,96
	

	Mārupes
	24,07
	1,17
	4,18
	17,26
	1,45
	

	Olaines
	19,99
	0,59
	1,61
	5,22
	12,57
	

	Ķekavas
	73,10
	17,40
	5,43
	38,79
	11,23
	0,25

	Salaspils
	26,32
	2,60
	12,70
	11,02
	
	

	Bauskas
	96,81
	8,62
	11,25
	72,36
	4,58
	

	Kopā
	485,24
	56,46
	53,51
	324,61
	50,42
	0,25



Jānorāda, ka Ziņojuma 1. tabulā pie pašvaldību ceļiem tiek pieskaitīti visi ceļi, kas tiek paredzēti pašvaldību autonomo funkciju izpildei saskaņā ar Pašvaldību likuma  4. panta pirmās daļas 3. punktu. Ja ceļš nodrošina piekļuvi vismaz divām zemes vienībām, un zemes īpašnieki savā starpā nenodibina servitūtu, arī tādā gadījumā ceļš tiek noteikts kā pašvaldības nozīmes ceļš. Savukārt, ja ceļš nodrošina piekļuvi tikai vienai zemes vienībai vai vairākām zemes vienībām, kur iespējams nekustamā īpašuma īpašniekiem savstarpēji vienojoties un nodibinot servitūtu, ceļš tiek noteikts kā māju ceļš, bet kā redzams no Ziņojuma 1. tabulas – tādi gadījumi, kad projektēti māju ceļi, ir tikai vienā novadā un kopumā veido 0,25 km. 
	
2. Juridiskais tvērums, izbūvējot ceļus

Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūru paredzēts izbūvēt uz lauksaimniecības, meža, komercobjektu un citas nozīmes apbūves zemēm, kas Ziņojuma kontekstā turpmāk uzskatāmas par privātpersonu īpašumu. Neizbēgami, nekustamo īpašumu atsavināšanas rezultātā tiek izveidotas jaunas zemes vienības, kurām saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 7. panta pirmo daļu nepieciešams izveidot piekļuvi no pašvaldības ceļa vai ielas vai arī no valsts autoceļa atbilstoši normatīvajiem aktiem par ceļu pievienošanu valsts autoceļiem, ja tas nav iespējams, piekļuvi nodrošina pa jau nodibināta servitūta ceļu vai pa projektētu servitūta ceļu pēc tā nodibināšanas. Līdz ar ko Projekta ietvaros nepieciešams izstrādāt būvprojekta risinājumus, kas atjaunotu privātpersonām tiesības pilnvērtīgi izmantot sev piederošo nekustamo īpašumu un sakārtotu publiskas nozīmes objektus to drošai lietošanai. Šādas darbības jāveic plānveidā un tām ir jābūt saskaņotām, nodrošinot attiecīgās vietas, nogabala, teritorijas pārveidošanu un piemērošanu privātpersonu vajadzībām. Lai izpildītu no Zemes pārvaldības likuma 7. panta pirmās daļas izrietošo pienākumu, t.i. nodrošināt piekļuvi, jāveic šādas darbības:
1. privātpersonu īpašumu atsavināšana un pārņemšana valsts īpašumā publiskas nozīmes objekta (valsts un pašvaldības autoceļa) izbūvei, kur nepieciešams valsts īpašumā esošas zemes vienības nododot pašvaldības īpašumā pirms vai pēc ceļa izbūves;
2. pašvaldībai piederoša objekta (ceļa) sakārtošana – atjaunošana, pārbūve vai aizvietošana (jauna ceļa posma izbūve nojaucamā vietā) uz valsts vai pašvaldības zemes. Ja ceļa posma izbūve tiek veikta uz pašvaldības zemes, nepieciešams iegūt tiesības attiecīgā ceļa posma izbūvei, kas ir nodrošināms ar pilnvarojuma saņemšanu vai lietošanas tiesību iegūšanu. Ja ceļa posma izbūve tiek veikta uz valsts zemes, nepieciešams veikt darbības attiecīgās zemes nodošanai pašvaldībai pirms vai pēc ceļa izbūves;
3. valsts meža zemes izmantošana meža ceļu būvniecībai;
4. privātpersonu zemes izmantošana māju un komersantu ceļu būvniecībai (tajā skaitā meža ceļu), to neatsavinot, kur nepieciešams, iegūstot pierādījumus par nodibinātu servitūtu.
2.1. Privātpersonu īpašumu atsavināšana un pārņemšana valsts īpašumā publiskas nozīmes objekta (autoceļa) izbūvei
Likuma “Par autoceļiem” 3. panta pirmajā daļā noteikts, ka visus Latvijas autoceļus pēc to nozīmes iedala: valsts autoceļos; pašvaldību ceļos; komersanta ceļos un māju ceļos. Līdz ar ko, Projekta ietvaros, izbūvējot jaunus autoceļus, pēc ceļu iedalījuma nosakāma arī to nozīme. Gadījumos, kad Projekta ietvaros privātpersonai piederoša zeme vai tās daļa atsavināšanas rezultātā nonāk valsts īpašumā, tās tālākā izmantošana tiek pakļauta pienākumam izbūvēt valsts vai pašvaldības nozīmes ceļu (ielu), piekļuves nodrošināšanai vai pārrautā ceļa tīkla atjaunošanai.
Saskaņā ar Ministru kabineta 2019. gada 15. janvāra noteikumiem Nr. 41 “Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu un ielu būvniecības kvalitātes vispārīgajām prasībām”, lai nodrošinātu publisko līdzekļu racionālu izmantošanu autoceļu un ielu būvniecībā, būvniecības ieceres dokumentācija var tikt izstrādāta, izvērtējot autoceļu un ielu segu konstrukciju veidus un ņemot vērā autoceļu un ielu atjaunošanas izmaksas būves ekspluatācijas laikā. Tādējādi, pašvaldību ceļu (ielu) izbūves risinājumus var piemērot to ietekmējošiem apstākļiem apkārtnē. Atbilstoši situācijas izvērtējumam par ceļa atrašanās vietu, izmantojamību, noslodzi un citiem kritērijiem, būvprojekta risinājumi tiek pakļauti paredzamam mērķim – pašvaldību ceļu (ielas) izbūvei.  
Likuma “Par autoceļiem” 4. panta trešā daļa noteic, ka pašvaldību un komersantu ceļi un to zemes, tai skaitā ceļu zemes nodalījuma joslas, kā arī māju ceļi ir attiecīgo pašvaldību, komersantu vai fizisko personu īpašums. Līdz ar ko pašvaldības nozīmes ceļam ir jānonāk tās pašvaldības īpašumā, kuras administratīvajā teritorijā tie atrodas. Līdzvērtīgi piemērojamai praksei valsts īpašumā izbūvētā (ekspluatācijā nodotā) pašvaldības nozīmes ceļa (ielas) nodošana attiecīgai pašvaldībai ir risināma saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta pirmo daļu un 43. pantu. Lai noteiktu šiem gadījumiem īpašu nozīmi, cita veida risinājums ir panākams tikai ar jaunu regulējumu tieši Projekta īstenošanas kontekstā, izstrādājot jaunu normu par izbūvēto pašvaldības ceļu (ielu) nodošanu attiecīgās pašvaldības īpašumā bez atpakaļatdošanas pienākuma. Regulējums būtu iekļaujams Rail Baltica projekta īstenošanas likumā.
Atsevišķās situācijās pašvaldībai piederoša vai valdījumā esoša ceļa/ ceļa posma būvniecība (pārbūve, atjaunošana, aizstāšana – jauna ceļa posma būvniecība esoša nojaucama ceļa posma vietā), ievērojot likuma “Par autoceļiem” 2. panta otrajā daļā noteikto, ka autoceļu kompleksā ietilpst: zemes klātne, ceļa braucamā daļa, mākslīgās būves (piemēram, tilti, ceļu pārvadi, tuneļi, estakādes, caurtekas, ūdens novadīšanas ietaises, atbalsta sienas), ceļu inženierbūves (piemēram, autobusu pieturvietas un paviljoni, paātrinājuma joslas, transportlīdzekļu stāvlaukumi, stāvvietas, atpūtas laukumi, sniega aizsargsētas, apstādījumi, veloceliņi un ietves, ceļu sakaru un apgaismojuma līnijas) un satiksmes organizācijas tehniskie līdzekļi (piemēram, ceļa zīmes, luksofori, signālstabiņi, aizsargbarjeras, vertikālais un horizontālais marķējums), kā arī Civillikuma 968. pantā nostiprināto zemes un ēku (būvju) vienotības principu, varētu notikt šāda juridiska mehānisma ietvaros: 
1) no privātpersonas atsavināta zeme valsts īpašumā tiek nodota pašvaldībai pirms vai pēc ceļa izbūves. Ja zemi pašvaldība pārņem īpašumā pirms ceļa izbūves, ar pašvaldību varētu tikt slēgts līgums par lietošanas tiesību, kura ietvaros tiek būvēts pašvaldības nozīmes ceļš, kas pēc izbūves kļūst par zemes neatņemamu sastāvdaļu un nonāk pašvaldības īpašumā līdz ar zemi;
2) ceļa izbūve tiktu veikta uz bezatlīdzības apbūves tiesības pamata, kas kā tiesību institūts varētu tikt nostiprināts Rail Baltica projekta īstenošanas likumā. 

2.2. Pašvaldībai piederoša objekta (ceļa) sakārtošana – atjaunošana, pārbūve vai aizstāšana (jauna ceļa posma būvniecībai esoša nojaucama ceļa posma vietā)
Projektētā Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūra daudzkārt šķērso pašvaldību ceļus, kas atrodas uz privātpersonai piederošas zemes. Šādi gadījumi faktiski ir zemes reformas sekas, un tam ir nozīme privātpersonu īpašumu sasniedzamībai – izmantošanas un piekļūšanas nodrošināšanai. Pašvaldības nodrošina šādu ceļu uzskaiti un atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 12. panta trešajai daļai var paredzēt, ka to finansēšanai un attīstībai var tikt saņemti valsts pamatbudžetā valsts autoceļu fondu programmai piešķirtie līdzekļi no attiecīgas mērķdotācijas. Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta pirmā daļa noteic, ka pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir privātā īpašuma lietošanas tiesību aprobežojums nekustamajam īpašumam, kas noteikts sabiedrības interesēs, lai nodrošinātu vienotu ceļu un ielu tīklu pašvaldībā un sabiedrības iespējas un tiesības ikvienam to izmantot. Savukārt minētā panta sestā daļa noteic, ka pašvaldībai ir tiesības, informējot zemes īpašnieku, ierīkot jaunas inženierkomunikācijas – iekārtas, ierīces, ietaises, tīklus, līnijas un to piederumus –, ja tas ir nepieciešams sabiedrības interešu īstenošanai. Saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma 8. panta pirmo daļu – ja līdz šā likuma spēkā stāšanās dienai autoceļš reģistrēts kā pašvaldības vai valsts ceļš un iekļauts pašvaldības vai valsts bilancē, bet zeme zem ceļa zemesgrāmatā ierakstīta uz privātpersonas vārda, šī persona nedrīkst liegt pārvietošanos pa pašvaldības vai valsts ceļu. Atbilstoši minētā panta otrajai daļai – ja šā panta pirmajā daļā minētais autoceļš reģistrēts pašvaldības ceļu un ielu reģistrā un ir vienota pašvaldības ceļu tīkla sastāvdaļa, tas ir koplietošanas ceļš vai iela. Koplietošanas ceļš vai iela ir patstāvīgs nekustamā īpašuma objekts, kas pieder pašvaldībai un rada īpašuma apgrūtinājumu zemes vienībai, uz kuras tas atrodas. Ievērojot, ka šādi pašvaldību ceļi saskaņā ar normatīvo aktu regulējumu pieder pašvaldībai, un tie ir atsevišķa infrastruktūra bez zemes, zemesgabala īpašniekam saistībā ar tiem ir nosakāms zemesgabala lietošanas tiesību aprobežojums. Atsevišķos gadījumos šāda pašvaldību ceļu pārbūve (arī jauna ceļa posma būvniecība esoša nojaucama ceļa posma vietā ceļa funkcionalitātes saglabāšanai) var tikt saistīta ar nepieciešamību atsavināt un pievienot tiem nelielas daļas platību no privātpersonu zemēm daļā, kas pārsniedz iespējamā aprobežojuma platību atbilstoši pašvaldības nozīmes ceļu būvprojekta risinājumiem, pakļaujoties dažādu lielumu un citu kritēriju prasībām, lai nodrošinātu drošu lietošanu atbilstoši pārvietojuma projekcijai. Pārbūves darbus var uzsākt, ja šāds ceļš nokļūst Projekta īstenotāja tiesiskā lietošanā (iegūts pašvaldības pilnvarojums ceļa būvniecībai), un ir iegūts tiesisks pamats to tālākai izmantošanai, kas saistīta ar pārbūvi (būvniecību).  
Ministru kabineta 2014. gada 19. augusta noteikumu Nr. 500 “Vispārīgie būvnoteikumi” 3.1. apakšpunkts noteic, ka būvniecību var ierosināt: zemes vai būves īpašnieks vai, ja tāda nav, – tiesiskais valdītājs (arī publiskas personas zemes vai būves tiesiskais valdītājs) vai lietotājs, kuram ar līgumu noteiktas tiesības būvēt. Tādējādi, pārņemot šādu pašvaldības ceļu savā lietošanā, Projekta īstenotājs var uzsākt tā pārbūves darbus. Ievērojot gadījumus, kad būvapjoms tiek saistīts ar privātpersonas zemes daļu, kas šādam mērķim ir atsavināma, tiek nodrošināta šādas platības pievienošana pašvaldības ceļa (ielas) konstruktīvo elementu rādītājiem un kopējam apjomam.

2.3. Privātpersonu zemes izmantošana būvniecībai, to neatsavinot
Privātpersonu zemju nogabalu izmantošana piekļuves nodrošināšanai var notikt tikai servitūta nodibināšanas tiesiskā regulējuma kārtībā, kas var kalpot par labu citam nekustamajam īpašumam ar šīs privātpersonas piekrišanu vai arī piespiedu kārtā līdzvērtīgi pašreiz noregulētajai kārtībai likuma “Par autoceļiem” 6.1 panta pirmajā daļā, kas noteic, ja kāda īpašnieka zemes gabalu, kuru viņš ieguvis sakarā ar īpašuma tiesību atjaunošanu vai zemes privatizāciju, pievedceļš nesavieno ar valsts vai pašvaldības ceļu, šādam īpašniekam ir servitūta tiesības lietot braukšanai citos zemes gabalos esošos ceļus vai ierīkot tos no jauna. Atbilstoši tiesu praksei un juridiskajā literatūrā norādītajam Projekta īstenošanas ietvaros problemātiski paredzēt piekļuvi caur esošiem privātpersonu ceļiem, ja zemju īpašnieki nav veikuši darbības ceļa servitūtu nodibināšanai un netiek panākta vienošanās par servitūtu nodibināšanu par labu jauniem īpašumiem[footnoteRef:2]. Tomēr, kur tas ir iespējams un lietderīgi, ar privātpersonas piekrišanu Projektā būtu pieļaujams risinājums, ka piekļuve tiek paredzēta pa dabā esošiem māju vai komersanta ceļiem vai tiktu izbūvēta jauna šai personai piederošajā zemes nogabalā.  [2: Pieejams: https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/PDF/Juridiskas-konferences/JUZK-79-2021/juzk.79.14_Kalnins.pdf
Latvijas Republikas Augstākās tiesas Senāta Civillietu departamenta 2013. gada  9. oktobra spriedums lietā Nr. SKC-458/2013 Pieejams: https://www.at.gov.lv/downloadlawfile/3000 
] 

Saskaņā ar Civillikuma 1233. pantu ceļa servitūtu iespējams nodibināt ne tikai uz dabā esošu ceļu, bet arī uz tādu ceļu, kas vēl ierīkojams, tomēr tādā gadījumā jo īpaši jābūt skaidri saprotamam ierīkojamā ceļa izvietojumam. Nodibinot ceļa servitūtu, jābūt konkretizētam ceļa novietojumam kalpojošā nekustamajā īpašumā, respektīvi, jābūt pietiekami precīzi noteiktai ceļa atrašanās vietai (novietojumam dabā). Kā arī jābūt pierādījumiem, kas apliecina, ka zemes kadastrālajā uzmērīšanā sertificēta persona (mērnieks) zemes kadastrālās uzmērīšanas dokumentā ir noteicis servitūta ceļa atrašanās vietu, jo, lai ceļa servitūtu nostiprinātu zemesgrāmatā, ir jābūt grafiskajam attēlojumam, kurā precīzi iezīmēta nodibinātā reālservitūta teritorija (apgrūtinājuma robežas). 

Apkopojot minēto, secināms, ka, izbūvējot jaunus ceļus Projekta ievaros, nepieciešams veikt šādas darbības:
1. privātpersonu īpašumu atsavināšana, pārņemšana valsts īpašumā un jaunas publiskas nozīmes objekta (autoceļa) izbūve:
1.1. tiek atsavināta privātpersonu zeme valsts īpašumā; 
1.2. tiek izbūvēts valstij piederošs pašvaldību nozīmes ceļš pirms vai pēc atsavinātās privātpersonu zemes nodošanas pašvaldības īpašumā attiecīgi sakārtojot jautājumu par ceļa izbūves tiesību iegūšanu;
1.3. [bookmark: _Hlk131678069]atsavinātā privātpersonu zeme pirms vai pēc ceļa izbūves tiek nodota pašvaldības īpašumā, piemērojot Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta pirmo daļu un 43. pantu, kas būtu precizējams ar norādi vai nostiprināms Rail Baltica projekta īstenošanas likumā, ka neattiecas atpakaļatdošanas pienākums.
2. pašvaldībai piederoša objekta sakārtošana – atjaunošana, pārbūve, aizvietošana (jauna ceļa posma būvniecībai esoša nojaucama ceļa posma vietā):
2.1. tiek konstatēts attiecīgā ceļa pastāvēšanas fakts, parametri; 
2.2. ja pašvaldības ceļa sakārtošanai - atjaunošana, pārbūve, aizvietošana (jauna ceļa posma būvniecībai esoša nojaucama ceļa posma vietā) – iegūstamas privātpersonu zemes, pēc to iegūšanas valsts īpašumā un pirms būvdarbu uzsākšanas zemes vienības nododamas pašvaldības īpašumā. Zeme nododama pašvaldības īpašumā saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta pirmo daļu un 43. pantu, ievērojot izmaiņas par atpakaļatdošanas pienākuma atcelšanu. Zeme nododama pašvaldības īpašumā ar iespējamību to pievienot un apvienot ar citu zemes nogabalu, ja tas jau atrodas pašvaldības īpašumā, sakārtojot attiecīgās zemes apbūves iespējamību visa ceļa posma vai tā infrastruktūras izvietošanas elementu platībā. Pēc zemes iegūšanas īpašumā, ar pašvaldību tiek slēgts līgums par zemes un uz tā esošā ceļa vai arī tikai ceļa, ja tas atrodas pašvaldības īpašumā un ir kā privātpersonu zemju lietošanas tiesību aprobežojums, lietošanu ar tiesībām veikt zemes apbūvi vai ceļa pārbūvi, vai pašvaldības nozīmes ceļš tiek būvēts uz bezatlīdzības apbūves tiesības pamata;
2.3. pašvaldība pieņem lēmumu par attiecīgā pašvaldības ceļa (ielas) un zemes zem tā nodošanu Projekta īstenotājam lietošanā ar tiesībām veikt būvniecības darbus; 
2.4. pēc būvdarbu pabeigšanas izbeidzas Projekta īstenotāja lietošanas tiesības, un ar aktu pašvaldības ceļš un pašvaldības zeme zem tā tiek pieņemta atpakaļ tās pilnīgā varā.
3. privātpersonu zemes izmantošana bez atsavināšanas:
3.1. iegūstams zemes īpašnieka pilnvarojums būves būvniecībai;
3.2. iegūstams apliecinājums par privātpersonu starpā nodibinātu servitūta tiesību.

3. Būvējamo ceļu nākotnes īpašumtiesības
Būvējamo ceļu nākotnes īpašumtiesību jautājums Projektā aktualizējās 2020. gada otrajā pusē līdz ar tehnisko noteikumu pieprasīšanu akciju sabiedrībai “Latvijas valsts meži” (turpmāk – LVM), kas attiecīgi vērsās pie RBR un Ministrijas ar jautājumiem par būvēto ceļu un dzelzceļa šķērsojumu inženierbūvju un zemju zem tiem piederību pēc to izbūves un šo objektu uzturēšanu nākotnē. Vienlaikus LVM aicināja Projektā neparedzēt šķērsojumus ar LVM valdījumā un/vai īpašumā esošajiem meža ceļiem. 
Pēc komunikācijas ar LVM, Ministrija iezīmēja iespējamo LVM meža ceļu šķērsojumu un ar to saistīto ceļa posmu nākotnes īpašumtiesību un uzturēšanas modeli, proti, ja šķērsojums nepieciešams pašvaldībām, minētie pienākumi pāries attiecīgajām pašvaldībām. Ja tiek būvēts šķērsojums dzīvnieku migrācijas nodrošināšanai (dzīvnieku pāreja vai ekodukts), minētie pienākumi pāries uz infrastruktūras pārvaldītāju, savukārt kombinēto šķērsojumu gadījumā (šķērsojumi, kas vienlaikus paredzēti gan transportlīdzekļu satiksmei, gan dzīvnieku migrācijai) uz pašvaldībām. Sazinoties ar pašvaldībām (proti, Bauskas, Ķekavas, Limbažu un Saulkrastu), kuru teritorijā tiek projektēti meža ceļu šķērsojumi, un lūdzot apstiprināt gatavību pārņemt meža ceļu šķērsojumu un ar to saistīto ceļa posmu līdz tuvākajam krustojamam ar pašvaldības vai citas nozīmes ceļu nākotnē, galvenokārt tika saņemtas noraidošas atbildes. Pašvaldības apliecināja nepieciešamību pēc šķērsojumiem, lai nodrošinātu iedzīvotāju vajadzību piekļūt tiem piederošajiem nekustamajiem īpašumiem un pildītu pašvaldības funkciju, tomēr vairums no pašvaldībām vērsa uzmanību uz informācijas trūkumu par finanšu atbalsta mehānismiem ceļa šķērsojumu uzturēšanai un ar to saistītā ceļa posma pārņemšanai. 
	Lai Projekta ietvaros veiktu publisko (valsts un pašvaldības nozīmes) ceļu izbūvi, nepieciešams atsavināt no privātpersonas nepieciešamo zemes vienību/tās daļu Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā, atsavināt no atvasinātas publiskas personas, tostarp pašvaldības, zemi Publiskas personas mantas atsavināšanas likumā noteiktā kārtībā vai pārņemt Ministrijas valdījumā no citām valsts iestādēm, vai, ja projektēts pašvaldībai piederošs ceļš, slēgt līgumu ar pašvaldību par lietošanas tiesības piešķiršanu ar pilnvarojumu būvniecības darbu veikšanai vai veikt izbūvi uz bezatlīdzības apbūves tiesības pamata (shematiski attēlots Ziņojuma 2. tabulā “Publiska ceļa būvniecība”). Attiecīgi daļa no projektētajiem pašvaldības nozīmes ceļiem (izņemot esošo pašvaldības ceļu pārbūvju gadījumā, kad būs iespējams noslēgt līgumu ar pašvaldību par ceļa pārbūvi vai līgumu par lietošanas tiesību) sākotnēji ir būvējami kā valstij piederoši ceļi (uz valstij piederošas zemes). Tā kā katru no izbūvētajiem ceļa posmiem jāpārvalda, tajā skaitā jāuztur, ir būtiski pēc iespējas ātrāk izbūvētos pašvaldības nozīmes ceļu un zemi zem tā kā vienotu īpašumu nodot attiecīgās pašvaldības īpašumā. 
2. tabula “Publiska ceļa būvniecība”
	Zemes vienības īpašnieks
	Zemes vienības īpašuma tiesību pārejas pamats
	Projektētās būves īpašnieks
	Nepieciešamā rīcība ar izbūvēto ceļu
	Būves īpašnieks pēc izbūves

	Izbūve 

	[bookmark: _Hlk131680701]




Privātpersona
	Zemes vienība vai tās daļa tiek atsavināta saskaņā ar Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanas likumu
	






Ceļu izbūvē kā valstij piederošu uz valsts zemes
	




Ceļu saglabā valsts īpašumā vai nodod  pašvaldības īpašumā atbilstoši ceļa nozīmei
	




Valsts (valsts autoceļš) vai pašvaldība (pašvaldības ceļam)

	Valsts (citas ministrijas valdījumā)
	Valdītāja maiņa (no ministrijas ministrijai)
	
	
	

	
Pašvaldība
	Līgums par lietošanas tiesību, bezatlīdzības apbūves tiesība vai atsavināšana valsts īpašumā bez atlīdzības saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu
	





Izbūve uz pašvaldības zemes vai ceļu izbūvē kā valstij piederošu uz valsts zemes
	Pēc lietošana/ apbūves tiesību izbeigšanās pāriet pašvaldības īpašumā (pieņemšanas- nodošanas akta parakstīšana). Atsavināšanas gadījumā ceļu saglabā valsts īpašumā vai nodod  pašvaldības īpašumā atbilstoši ceļa nozīmei
	





Valsts (valsts autoceļš) vai pašvaldība (pašvaldības ceļam) 

	Pašvaldības autoceļa pārbūve, atjaunošana, aizvietošana (jauna ceļa posma izbūve nojaucamā ceļa posma vietā)

	
Pašvaldība
	
Līgums par ceļa pārbūvi

	
Pašvaldības autoceļa pārbūve/ atjaunošana/ aizvietošana uz pašvaldības zemes


	Pieņemšanas-nodošanas akta parakstīšana

	
Nemainās (pašvaldība)

	


Privātpersona
	Zemes vienība vai tās daļa tiek atsavināta saskaņā ar Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanas likumu 
	



Pašvaldības autoceļa pārbūve/ atjaunošana/ aizvietošana uz pašvaldības zemes

	


Ceļu nodod  pašvaldības īpašumā atbilstoši ceļa nozīmei

	




Pašvaldība

	Valsts (citas ministrijas valdījumā)	
	Valdītāja maiņa (no ministrijas ministrijai)
	Pašvaldības autoceļa pārbūve/ atjaunošana/ aizvietošana uz valsts zemes

	Ceļu nodod  pašvaldības īpašumā atbilstoši ceļa nozīmei
	

Pašvaldība



Pašvaldību sniegtās atbildes norādīja uz problēmu, ka pēc Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūras un saistīto būvju izbūves varētu būt sarežģīti nodot pašvaldībām ne tikai ar LVM meža ceļu šķērsojumiem saistītos ceļa posmus, bet arī citus Projekta ietvaros izbūvētos ceļu posmus, kuriem tiks noteikta pašvaldības ceļa nozīme. Šobrīd nav neviens normatīvais akts un juridisks mehānisms, kas uzliktu par pienākumu pašvaldībām pārņemt šādus izbūvētos ceļu posmus, neraugoties uz to, ka tie tiek projektēti un paredzēti pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai.
Saskaņā ar Zemes pārvaldības likuma anotācijā sniegto skaidrojumu piekļuves ceļu izveidošanas risinājumi bija jāpanāk, iesākoties zemes reformai. Atbilstoši likumam „Par zemes reformas pabeigšanu lauku apvidos” un likumam „Par zemes reformas pabeigšanu pilsētās” lēmumos par zemes piešķiršanu lietošanā, īpašumā par samaksu vai īpašuma tiesību atjaunošanu pašvaldībām vai zemes komisijām bija jānorāda, ka zemesgabalam kā apgrūtinājums ir noteikts koplietošanas ceļš vai servitūta ceļš, nenorādot valdošo īpašumu. 
Pastāv arī situācija, ka ceļa servitūts vai ceļš ar apzīmējumu „koplietošanas ceļš” ir norādīts vienīgi zemes robežu plānā, taču ne administratīvajā aktā. Faktiski šāds ceļa servitūts nav spēkā, jo nav valdošā īpašuma, taču tas reģistrēts Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmā (turpmāk – NĪVKIS) un, iespējams, arī zemesgrāmatā atzīmes veidā. Līdz ar to Zemes pārvaldības likuma 7. pantā noteikts, ka šādā gadījumā tas uzskatāms par projektētu ceļa servitūtu, kuru NĪVKIS dzēš, aktualizējot zemes robežu vai apgrūtinājumu plānu vai pēc kadastra subjekta ierosinājuma. Minētajā pantā arī noteikts, ka jaunveidojamām zemes vienībām primāri nodrošina piekļuvi no pašvaldības ceļa vai ielas vai valsts autoceļa un tikai gadījumos, ja tas nav iespējams, piekļuvi nodrošina pa jau nodibinātu servitūta ceļu vai pa projektētu servitūta ceļu.
Turpat arī skaidrots, ka par apbūvētu zemes vienību uzskatāma tikai tāda zemes vienība, uz kuras atrodas būves, kuras atbilstoši normatīvajiem aktiem iespējams ierakstīt zemesgrāmatā kā patstāvīgus īpašuma objektus. Savukārt zemes vienības, uz kurām atrodas tikai būves, kuras saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatās” 19. pantu (ēkas (būves), kuru kadastrālās uzmērīšanas lietā ir uzrādītas patvaļīgas būvniecības pazīmes vai būves, kas uzbūvēta prettiesiski, tas ir bez normatīvajos aktos noteiktā kārtībā saskaņota būvprojekta, kā arī mazēkas un pagaidu būves, virszemes un apakšzemes inženierkomunikācijas, cauruļvadu trases, ceļi, ielas, stāvlaukumi un citas tamlīdzīgas būves) nav ierakstāmas zemesgrāmatā vispār vai nav ierakstāmas kā patstāvīgi īpašuma objekti, uzskatāmas par neapbūvētām zemes vienībām šī likuma izpratnē. Tāpat par neapbūvētu ir uzskatāma zemes vienība, uz kuras atrodas vienīgi inženierbūves, piemēram, laukumi ar cieto segumu, apgaismes būves, žogi u.tml. Līdz ar ko secināms, ka Zemes pārvaldības likums regulē situācijas, kas bija izveidojušās zemes reformas laikā un attiecas arī uz laiku pēc zemes reformas pabeigšanas, un tā mērķis ir novērst problēmas ceļu un ielu izmantošanā un uzturēšanā jaunizveidotajās apdzīvotajās vietās, kā arī novērst jaunu zemes vienību veidošanu, kurām nav nodrošinātas piekļuves iespējas.
Saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 4. panta trešo daļu pašvaldību ceļi un to zemes, tai skaitā ceļu zemes nodalījuma joslas ir attiecīgo pašvaldību īpašums. Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 3. punkts noteic, ka viena no pašvaldību autonomajām funkcijām ir gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību. Līdz ar ko pašvaldībām ir pienākums savā administratīvajā teritorijā plānot, attīstīt un attiecīgi uzturēt tādu pašvaldības ceļu infrastruktūru, kas pēc iespējas atbilst konkrētās pašvaldības iedzīvotāju interesēm, lai nodrošinātu personu tiesības pilnvērtīgi izmantot nekustamo īpašumu.
[bookmark: _Hlk125718012]Ministrija ir secinājusi, ka atbilstoši šobrīd spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un pieejamiem valsts budžeta līdzekļiem tā nevar piešķirt pašvaldībām papildu finanšu līdzekļus Projektā jaunbūvēto pašvaldības nozīmes ceļu uzturēšanai nākotnē. Nerodot visām pusēm pieņemamus risinājumus, pastāv risks, ka Projekta ietvaros tiks izbūvēti pašvaldības nozīmes ceļi aptuveni 275,59 km garumā jeb 85% no projektētajiem pašvaldības nozīmes ceļiem, bet to uzturēšanas pienākums būs valstij Ministrijas personā, proti, būs jāuzņemas iestādei neraksturīga funkcija – pašvaldības nozīmes ceļu uzturēšana. Šādu ceļa posmu uzturēšanu nav iespējams deleģēt valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi” (turpmāk – LVC), kas attiecīgi veic valsts autoceļu uzturēšanas pakalpojumu iepirkumus, jo izbūvējamie ceļu posmi neatbilst likumā “Par autoceļiem” 3. panta trešās daļas 3. punktā noteiktajai valsts vietējā autoceļa definīcijai, proti, tie nesavieno novada administratīvos centrus ar novada pilsētām, novada apdzīvotām teritorijām, kurās atrodas pagastu pārvaldes, ciemiem vai citiem valsts ceļiem vai savā starpā atsevišķu novadu administratīvos centrus. Tāpat arī nav racionāli šādus izbūvēto ceļu posmus deviņās dažādās pašvaldībās nodot pastāvīgā uzturēšanā nākotnes Rail Baltica infrastruktūras pārvaldītājam, jo tie neietilpst dzelzceļa infrastruktūrā un neatbilst dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītāja funkcijām saskaņā ar Dzelzceļa likumu. Rail Baltica infrastruktūras pārvaldītājs uzturēs Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūras apkalpes ceļus 56,46 km garumā, kas atradīsies dzelzceļa zemes nodalījumā joslā un vairumā gadījumu būs norobežotā (iežogotā) teritorijā.

4. Projektā būvēto ceļu uzturēšanas finansēšana

Saskaņā ar likuma “Par autoceļiem” 12. panta otro daļu pašvaldības ceļu uzturēšana tiek finansēta no pašvaldības un valsts līdzekļiem. Atbilstoši minētā panta trešajai daļai valsts pamatbudžetā valsts ceļu fonda programmai piešķirtos līdzekļus izlieto arī mērķdotācijai pašvaldību ceļu un ielu finansēšanai un attīstībai (turpmāk — mērķdotācija). Mērķdotācijas daļas lielumu, kārtību, kādā tā sadalāma starp pašvaldībām un mērķdotācijas izlietošanas kārtību regulē Ministru kabineta 2008. gada 11. marta noteikumi Nr. 173 “Valsts pamatbudžeta valsts autoceļu fonda programmai piešķirto līdzekļu izlietošanas kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 173). Mērķdotācijas tiek piešķirtas no valsts budžeta ceļu fonda apakšprogrammas 23.04.00 “Mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām)” līdzekļiem. LVC veic pašvaldību ceļu un ielu reģistrēšanu un uzskaiti atbilstoši Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumos Nr. 361 “Pašvaldību ceļu un ielu reģistrācijas un uzskaites kārtība” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 361) noteiktajai kārtībai.
Neraugoties uz apstākli, ka, pārņemot Projekta ietvaros pārbūvēto un izbūvēto pašvaldības nozīmes ceļu posmus, attiecīgajai pašvaldībai pieaugtu tās īpašumā un uzturēšanā esošo ceļu tīkls, saskaņā ar MK noteikumos Nr. 173 noteikto metodiku par mērķdotācijas sadalījumu pašvaldību finansiālais ieguvums būtu nebūtisks, jo valsts budžeta ceļu fonda apakšprogrammas 23.04.00 “Mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām)” līdzekļu apjoms attiecīgajā gadā ir nemainīgs. Tomēr, Ministrijas ieskatā, paredzot valsts budžeta finansējumu, būtu iespējams nodot pašvaldībām Projekta ietvaros izbūvētos pašvaldības nozīmes ceļu posmus (275,59 km). To uzturēšana būtu jāuzņemas attiecīgajām pašvaldībām, kurām valsts līdz ar ceļu posmu izbūvi un nodošanu īpašumā piešķirtu finansiālu atbalstu vienreizēja maksājuma apmērā. 
[bookmark: _Hlk111194349]Komunicējot ar pašvaldībām, Ministrija bija lūgusi sniegt informāciju par pašvaldību pārziņā esošo ceļu vidējām uzturēšanas izmaksām divpadsmit mēnešu periodā. Limbažu novada pašvaldība 2022. gada 26. maija vēstulē Nr. 4.9.1/22/1458 norādīja, ka pašvaldības ceļa viena kilometra uzturēšanas aptuvenās izmaksas gadā ir 1 331 EUR bez pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – PVN). Ķekavas novada pašvaldība 2022. gada 30. maija vēstulē Nr. 1-7.1/22/1324 norādīja, ka pašvaldībai 2021. gadā šādas izmaksas bija 3 701,43 EUR ar PVN. Saulkrastu novada pašvaldība 2022. gada 9. jūnija vēstulē Nr. 7.1/2022/IZ813 norādīja, ka vidējās ceļu uzturēšanas izmaksas gadā ir aptuveni 1 044 EUR ar PVN. Saskaņā ar Bauskas novada pašvaldības 2022. gada 14. jūlija vēstulē Nr. BNP/2022/4.7/1236/N sniegto informāciju, vidējās ceļu uzturēšanas izmaksas 2021. gadā pirmsreformas Bauskas novadā bija 1 682,52 EUR ar PVN uz vienu kilometru. Salīdzinot pašvaldību sniegto informāciju, nevar noteikt vienu absolūtu pašvaldības ceļu uzturēšanas summu vienam kilometram gadā, kas attiecīgi derētu visām pašvaldībām, jo katrai ir savs individuālais ceļu uzturēšanas plāns, izvirzāmo darbu prioritātes un apjomi. Tāpat arī jāņem vērā, ka pašvaldību uzturēšanā šobrīd ir ceļi ar krietni lielāku intensitāti, nekā tā plānota Projektā no jauna būvētajiem ceļiem. Projekta ietvaros pašvaldības nozīmes ceļi visos projektēšanas posmos tiks būvēti pēc vienota standarta un būs līdzvērtīgā tehniskā stāvoklī, līdz ar ko nosakāms vienots kompensācijas mehānisms, ņemot vērā katrai pašvaldībai nododamo ceļu garumu kilometros.
[bookmark: _Hlk135987434]Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2023. gadam” vidējais mērķdotācijas (ceļu fonda apakšprogramma 23.04.00) apmērs 2023. gadā pašvaldību autoceļiem (ielām) bija 698 EUR uz vienu kilometru. Aprēķins veikts atbilstoši MK noteikumu Nr. 173 9. punkta un 1. pielikuma aprēķināšanā izmantotajiem koeficientiem – 35% no mērķdotācijas (20 613 856,90 EUR) sadala proporcionāli pašvaldību īpašumā esošo autoceļu garumam, kas reizināts ar koeficientu “k” (pašvaldību reģistrētie autoceļi ar melno segumu, k=3 un pārējie pašvaldību reģistrētie autoceļi, k=1) (29 513,506 km). Līdz ar ko pašvaldībām varētu tikt piešķirts finansējums vienreizēja maksājuma 2 094 EUR (698 EUR x 3 gadi) apmērā par katru pašvaldības īpašumā pārņemtā izbūvētā pašvaldības nozīmes ceļa posma kilometru pēc tam, kad pašvaldība būs pārņēmusi īpašumā attiecīgo ceļa posmu, un Ministrijai būs piešķirts finansējums no valsts budžeta līdzekļiem. Šādi izdevumi neatbilst Projekta finanšu līdzekļu attiecināmības nosacījumiem, līdz ar ko nevar tikt finansēti no Eiropas Savienības piešķirtā finansējuma. Tāpat arī šādi izdevumi nevar tik finansēti no valsts budžeta ceļu fonda apakšprogrammas 23.04.00 “Mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām)” līdzekļiem, jo tie paredzēti pašvaldības nozīmes ceļiem, kas jau ir attiecīgo pašvaldību īpašumā. Turklāt mērķdotācija pašvaldībām tiek piešķirta nevis uzreiz, bet gan nākamajā gadā pēc konkrēto ceļu pārņemšanas faktu apliecinošu grozījumu izdarīšanas MK noteikumos Nr. 361 noteiktajā kārtībā. Pēc normatīvajos aktos noteikto darbību veikšanas, Projekta ietvaros izbūvēto ceļu uzturēšanas līdzfinansēšana tiks nodrošināta arī no valsts budžeta ceļu fonda apakšprogrammas 23.04.00 “Mērķdotācijas pašvaldību autoceļiem (ielām)” līdzekļiem atbilstoši MK noteikumu Nr. 173 51. punktam (kārtībai, kas piemērojama no 2025. gada). Pēc Projekta ietvaros veiktajiem aprēķiniem plānotā nododamo ceļa posmu ikdienas izmantošanas intensitāte ievērojami nepieaugs, lai būtiski ietekmētu šo ceļa posmu tehnisko stāvokli un veicinātu periodisku uzturēšanas darbu izmaksu pieaugumu. Ievērojot minēto, pašvaldībām piešķiramais finansējums ir rodams valsts budžeta ietvaros.
[bookmark: _Hlk109648603]Lai nodotu pašvaldībām no jauna būvētos ceļu posmus 275,59 km, no valsts budžeta līdzekļiem būtu nepieciešami 577 085 EUR (275,59 km x 2 094 EUR). Ievērojot, ka Projektā visos posmos joprojām notiek projektēšanas darbi un faktiskie būvniecības darbi prioritārajā Dienvidu posmā “Misa – Latvijas/Lietuvas robeža” tiks uzsākti 2023. gada otrajā pusē, jautājums par faktisko pirmo izbūvēto ceļu nodošanu, uzturēšanu un nepieciešamo finansējumu būs aktuāls ne ātrāk kā 2025. gadā. Finansējuma apmērs ir norādīts indikatīvi, un tā izmaksa pašvaldībām notiktu pakāpeniski (vairākos gados), atkarībā no projektēšanas un būvniecības darbu pabeigšanas brīža attiecīgajā Projekta projektēšanas posmā.

5. Ceļu posmu nodošanas process 
Projekta ietvaros izbūvēto ceļu vai to posmu nodošana pašvaldību īpašumā ir laikietilpīgs process, kas prasa papildus finanšu līdzekļus iesaistītajām pusēm. Pēc būvdarbu pabeigšanas, nepieciešams veidot (kur tas nepieciešams izstrādāt un īstenot zemes ierīcības projektus) un veikt nekustamā īpašuma reģistrāciju saskaņā ar likumu “Par nekustamā īpašuma ierakstīšanu zemesgrāmatās” un likumu “Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu zemesgrāmatās”, līdz ar ko pašvaldībām tiks nodoti ceļi vai to posmi, kas jau ir ierakstīti zemesgrāmatā. 
Atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 12. panta otrajā daļā noteiktajam pašvaldību ceļu un ielu pārvaldīšana, uzturēšana, projektēšana, renovācija, rekonstrukcija un būvniecība tiek finansēta no pašvaldību līdzekļiem un valsts līdzekļiem. Līdz ar ko likumdevējs ir pieļāvis gadījumus, kad valsts līdzekļi var tikt ieguldīti pašvaldības ceļu projektēšanā, būvniecībā un turpmākā uzturēšanā, nenosakot pienākumu pārņemt zemi valsts īpašumā, lai veiktu finansiālu ieguldījumu un faktiskos izbūves darbus. 
Pašvaldības nozīmes ceļi vai to posmi no valsts pašvaldību īpašumā tiks nodoti bez atlīdzības saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 42. panta pirmo daļu, 43. pantu, ievērojot izmaiņas par atpakaļatdošanas pienākuma atcelšanu. Tas būs attiecināms uz visiem gadījumiem, kad Projekta ietvaros tiks no jauna būvēti pašvaldības nozīmes ceļi un nebūs iespējams slēgt ar pašvaldību lietošanas tiesību līgumu vai līgumu par bezatlīdzības apbūves tiesības nodibināšanu par jauna ceļa vai tā posma būvdarbiem, kā tas ir ceļu pārbūves/atjaunošanas/aizstāšanas gadījumā, proti, visos gadījumos, kad ar Projekta risinājumiem izbūvējams jauns ceļa posms, un tā nevar tikt definēta kā ceļa pārbūve un atjaunošana saskaņā ar Būvniecības likuma 1. panta 4. un 9. punktā sniegto definīciju (būvdarbi, kuru rezultātā ir mainīts būves vai tās daļas apjoms un būvdarbi, kuru rezultātā ir nomainīti nolietojušies būves nesošie elementi vai konstrukcijas vai veikti funkcionāli vai tehniski uzlabojumi, nemainot būves apjomu vai nesošo elementu nestspēju) vai nojaucamā ceļa posma vietā tiek izbūvēts jauns. No jauna būvēto ceļu gadījumā, kur saskaņā ar projektēšanas risinājumiem jāizbūvē pašvaldībai piederoši pašvaldības nozīmes ceļi uz pašvaldībai piederošas zemes, nepieciešams slēgt līgumu starp valsti Ministrijas personā (vai tās deleģēto personu) un pašvaldību par īpašuma lietošanas tiesības piešķiršanu un pilnvarojumu būvniecības darbiem. Uz minētā līguma pamata pašvaldība piešķirs valstij Satiksmes ministrijas personā bezatlīdzības lietošanas tiesību, uz kuras pamata uz pašvaldībai piederošas zemes vienības tiks izbūvēta inženierbūve – pašvaldības nozīmes ceļš, kas kļūs par neatņemamu tās sastāvdaļu. Minētais juridiskais risinājums izvēlēts kā optimālākais variants, jo tādējādi valstij nebūs nepieciešams pārņemt īpašumā pašvaldībai piederošu zemi, lai izbūvētu pašvaldības nozīmes ceļu, kas pēc tam kopā ar zemi normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā nododamas atpakaļ pašvaldībai īpašumā, prasot papildu finanšu līdzekļus iesaistītajām pusēm un nesamērīgi ilgstošu procesu – aptuveni 14 mēnešus no nepieciešamo darbību uzsākšanas dienas. Savukārt uz valsts zemes no jauna izbūvētu valstij piederošo pašvaldības nozīmes ceļu nodošana pašvaldības īpašumā būtu jānostiprina normatīvajos aktos, veicot grozījumu Rail Baltica projekta īstenošanas likumā un papildinot to ar normu, kas noteiktu, ka Projekta ietvaros var tikt izbūvēts pašvaldības nozīmes ceļš uz valstij piederošas zemes, un pēc tā izbūvēs tas nododams attiecīgajai vietējai pašvaldībai īpašumā bez atpakaļatdošanas pienākuma, veicot ierakstu par īpašumtiesībām zemesgrāmatā. Īpašumtiesības nododamas pašvaldībai, atrunājot no Projekta līdzfinansējuma līgumiem izrietošo piecu gadu ierobežojumu saglabāt tos, neveicot pārbūves vai nojaukšanas darbus. Vienlaikus gadījumos, kad pašvaldībai tiks nodots pašvaldības nozīmes ceļš, kura izbūvei bija nepieciešams atsavināt no privātpersonas zemes gabalu, Rail Baltica projekta īstenošanas likumā nepieciešams ietvert normu, kas uz noteiktu laiku (piemēram, vismaz pieciem gadiem) liedz šo zemes vienību atsavināt trešajām personām. Šāds regulējums speciālajā likumā ļautu radīt juridisku mehānismu Projektā konstatētās problēmas risināšanai, neveicot grozījumus vispārējā regulējumā.
Ievērojot, ka plānotā Rail Baltica dzelzceļa infrastruktūra katrā šķērsotajā pašvaldībā no tām neatkarīgu iemeslu dēļ izjauc esošo ceļu tīklu, negatīvi ietekmējot vietējo iedzīvotāju mobilitāti un veicinot teritoriju fragmentāciju, Projektam ir jāatjauno iepriekšējais stāvoklis (jāizbūvē ceļi vai to posmi). Būtiski norādīt, ka izjauktās ceļa infrastruktūras atjaunošanas jeb kompensēšanas gadījumi cits no cita objektīvu iemeslu dēļ atšķiras. Piemēram, var būt gadījumi, kad piekļuve tiek atjaunota ar netālu projektētu ceļa šķērsojumu, bet ir arī gadījumi, kad paralēli dzelzceļa infrastruktūrai jāizbūvē jauns pašvaldības nozīmes ceļš līdz tuvākajai šķērsojuma vietai, un tas var ievērojami pārsniegt pārrautā ceļa posma garumu. Tomēr pašvaldībām nevar tikt prasīta atlīdzība par šādu Eiropas Savienības un valsts budžeta līdzekļu izlietojumu, jo ceļu tīkla atjaunošana tiešā veidā saistīta ar Rail Baltica kā nacionālo interešu objekta īstenošanu Latvijas teritorijā. Kā arī šāda rīcība no valsts puses nevar tikt vērtēta kā valsts līdzekļu izšķērdēšana saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likumu, jo atbilstoši likuma “Par autoceļiem” 12. panta otrajā daļā noteiktajam, likumdevējs ir noteicis, ka pašvaldības ceļu projektēšana un būvniecība var tikt finansēta no valsts līdzekļiem. Turklāt saskaņā ar Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 1. pantu likuma mērķis ir panākt, lai publiskas personas finanšu līdzekļi tiktu izmantoti likumīgi un atbilstoši iedzīvotāju interesēm. Jaunu pašvaldības nozīmes ceļu būvniecība Projekta ietvaros tiešā veidā ir saistīta ar iedzīvotāju interesēm, t.i. atjaunot izjaukto vietējo ceļu infrastruktūru, kas būs publiski pieejama, un negatīvi neietekmēt iedzīvotāju mobilitāti, turklāt normatīvie akti pieļauj valsts budžeta līdzekļu ieguldīšanu pašvaldības ceļu būvniecībā. Pašvaldības nozīmes ceļi tiks nodoti vietējam pašvaldībām, kas ikdienā rūpējas par vietējo iedzīvotāju interesēm un labklājību. Arī no Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā nekustamā īpašuma atsavināšanas likuma 25. panta otrās daļas 2. apakšpunktā ietvertā skaidrojuma par atlīdzībai paredzēto zaudējumu segšanas pienākumu, Projekta īstenotājam jānes atbildība par atlikušā nekustamā īpašuma daļas vērtības samazinājumu, par izmaiņām tā lietošanā (piekļuves zaudēšana vai izdevumi, kas saistīti ar jaunas piekļuves izveidošanu, izmaiņas attiecībā uz apgrūtinājumiem un nastām, ierobežojumi attiecībā uz vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā noteikto izmantošanu un citas izmaiņas), ja tiek atsavināta nekustamā īpašuma daļa.
Projekta ietvaros izbūvēto ceļu posmi nepieciešami pašvaldībām autonomo funkciju izpildei, kas noteiktas Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 3. punktā. Ievērojot, ka pašvaldības nozīmes ceļu izbūves gadījumi cits no cita var būtiski atšķirties (piemēram, vai ir nepieciešams izstrādāt zemes ierīcības projektu, veikt mērniecības darbus u.c. darbības), nav iespējams definēt vienotas ceļu nodošanas pašvaldības īpašumā vidējās izmaksas. Tomēr galvenās pašvaldības veicamās darbības izbūvētā pašvaldības nozīmes ceļa pieņemšanas – nodošanas procesā ir šādas:
1. izveidot nekustamā īpašuma pamatlīdzekļu uzskaites karti un veikt nekustamā īpašuma iegrāmatošanu;
2. sagatavot un iesniegt LVC grozījumus pašvaldību ceļu un ielu reģistrācijai un uzskaitei atbilstoši MK noteikumos Nr. 361 noteiktajai kārtībai;
3. nepieciešamos grozījumus pašvaldības teritorijas plānojumā veikt, kad tiek izstrādāti teritorijas plānojuma grozījumi vai jauns teritorijas plānojums atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 17. punktam.

6. Secinājumi

1. Pašvaldības ceļa, tostarp jauna piekļuves ceļa, kas nodrošina iedzīvotāju mobilitāti un piekļuvi to nekustamajiem īpašumiem, uzturēšana ir pašvaldības autonomā funkcija.
2. Esošais normatīvo aktu regulējums neaptver visus gadījumus un situācijas, kas praktiski veidojas Projektā, lai Projekta īstenotājs izpildītu Zemes pārvaldības likuma 7. panta pirmajā daļā noteikto pienākumu un būvētu jaunus ceļus, līdz ar ko nepieciešams izstrādāt grozījumus Rail Baltica projekta īstenošanas likumā.
3. Projekta ietvaros kopumā būvēs jaunus un pārbūvēs esošos ceļus aptuveni 485,24 km garumā, no kuriem pašvaldības ceļi – 324,61 km. Spēkā esošie normatīvie akti neuzliek pienākumu pašvaldībām pārņemt jaunos ceļus, kas veido lielāko daļu, proti, 275,59 km jeb 85% no Projekta ietvarā būvētājiem pašvaldības nozīmes ceļiem. Ja netiek radīts vienkāršots juridisks mehānisms, kādā veidā būvēt un nodot pašvaldības nozīmes ceļu attiecīgajām pašvaldībām, pastāv risks, ka uzturēšanas pienākums saglabāsies valstij Ministrijas personā, un būs jāuzņemas iestādei neraksturīga funkcija.
4. [bookmark: _Hlk133497643][bookmark: _Hlk105680365]Valsts kā Projekta īstenošanas rezultātā izveidotās infrastruktūras radītājs varētu pašvaldības nozīmes ceļus nodot pašvaldībām, par ko valsts piešķirtu kompensāciju (vienreizēju maksājumu) – 2 094 EUR par katru attiecīgās pašvaldības īpašumā pārņemto ceļa vai tā posma kilometru. Tādā gadījumā no valsts budžeta līdzekļiem būtu nepieciešami indikatīvi 577 085 EUR.

7. Turpmākā rīcība

1. Ministrijai papildu nepieciešamais valsts budžeta finansējums mērķdotācijas piešķiršanai Projekta ietvaros no jauna izbūvētajiem un pārņemtajiem pašvaldības nozīmes ceļa posmiem indikatīvi 577 085 EUR apmērā, sākot ar 2026. gadu. Precizēts valsts budžeta līdzekļu pieprasījums prioritārajiem pasākumiem tiks iesniegts Finanšu ministrijā likumprojekta “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam” sagatavošanas procesā, kas izskatāms kopā ar visu ministriju un citu centrālo valsts iestāžu prioritāro pasākumu pieteikumiem.
2. Ministrijai jāizstrādā un satiksmes ministram normatīvajos aktos noteiktā kārtībā jāiesniedz Ministru kabinetā grozījumi Rail Baltica projekta īstenošanas likumā, ietverot regulējumu, kas ļauj Projekta ietvaros izbūvētu pašvaldības nozīmes ceļu uz valstij vai pašvaldībai piederošas zemes nodot pašvaldībai īpašumā kā vienotu nekustamo īpašumu bez atpakaļatdošanas pienākuma, par bezatlīdzības apbūves tiesību, kā arī regulējumu par aizliegumu atsavināt zemi, kas iegūta un kalpo piekļuves nodrošināšanai, noteiktu laika periodu.

Satiksmes ministrs	J. Vitenbergs		 

Vīza:
Valsts sekretāre	I. Stepanova
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